
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » апреля 2025 года

с.Улёты
№ М й  /н

Об утверждении муниципальной программы «Воспроизводство и 
использование природных ресурсов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Улётовского муниципального округа Забайкальского края, принятым 
решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 
12.11.2024 № 25, Порядком принятия решений о разработке, формировании и 
реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
района «Улётовский район», утверждённым постановлением администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 11.12.2013 
№ 645/н, администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Воспроизводство и 
использование природных ресурсов» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность»
- «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные 
программы» - «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ» - «НПА и документы»
- ЬИрз://и1е1:оу.75.ги/.

Глава Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края

1Щ,
/ А.И. Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от « 1% » апреля 2025 года № Л |_ /н

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Воспроизводство и использование природных ресурсов»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Воспроизводство и использование природных ресурсов»

1 . Наименование
муниципальной
программы:

Муниципальная программа «Воспроизводство 
и использование природных ресурсов» (далее 
-  муниципальная программа)

2. Дата утверждения 
программы:

Постановление администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
от «18» апреля 2025 года № 278/н «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Воспроизводство и использование 
природных ресурсов»

3. Заказчик программы: Администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края

4. Разработчик программы 
и координатор 
программы:

Комитет экономики и управления 
муниципальной собственностью Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края

5. Исполнители 
подпрограмм и 
основных мероприятий 
программы:

Администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края;
Комитет экономики и управления 
муниципальной собственностью Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

6. Сведения (реквизиты
утверждающих
правовых актов) об
аналогичных
государственных
программах
Забайкальского края

Государственная программа Забайкальского 
края «Воспроизводство и использование 
природных ресурсов», утверждена 
постановлением Правительства 
Забайкальского края от 28.10.2013 № 465.

7. Цель программы: Обеспечение защищенности населения и 
объектов экономики от негативного 
воздействия вод сооружениями инженерной 
защиты, повышение эксплуатационной 
надежности



8. Задача программы: Повышение эксплуатационной надежности и 
безопасности гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности

9. Сроки и этапы 
реализации программы:

Реализация муниципальной программы 
предусмотрена в один этап 2025 год.

10. Объемы и источники
финансирования
программы:

Потребность в финансировании 
муниципальной программы составляет 
497 000,0 рублей, в том числе: 
краевой бюджет -  492 030,0 рублей; 
местный бюджет -  4 970,0 рублей.

11. Ожидаемые результаты 
реализации программы:

Разработка декларации безопасности 
гидротехнического сооружения

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы

Улётовский муниципальный район Забайкальского края расположен на 
юго-западе Забайкальского края и занимает территорию общей площадью 
16,16 тыс. км2, граничит на западе с Красночикойским и Хилокским 
районами, на юге и юго-востоке с Кыринским, Акшинским и 
Дульдургинским районами, на севере с Читинским районом. По территории 
района проходит федеральная автомобильная трасса Р-258 «Байкал».

Территория Улетовского района сравнительно богата внутренними 
водами. Самым распространенным видом поверхностных вод являются реки, 
ручьи, ключи, родники. Вся речная сеть округа относится к двум 
океаническим бассейнам стока: Тихого и Северного Ледовитого океанов. 
Густота речной сети округа превышает среднекраевой показатель, особенно в 
верхнем течении Ингоды.

Река Ингода не только самая длинная в районе, но и занимает 
наибольшую площадь водосбора. Истоки Ингоды находятся на склонах 
хребта Хэнгэй на высоте 2112 м. Слияние Ингоды с р. Онон даёт начало 
Шилке. Длина Ингоды 708 км. На всём своём протяжении она имеет около 
600 правых и левых притоков и часть из них приходится на Улетовский округ.

Полностью или частично на территории района протекают такие реки 
как: Джила, Арта, Бугориха, Гарека, Гарекацан, Доронник, Улетка, Санга и 
ДР-

Для Забайкальского края крупными считаются те озера, площадь 
которых превышает 10 кв.км. Таковых на территории округа нет, поэтому их 
деление на крупные и мелкие будет условным -  в сравнении друг с другом.



Абсолютное большинство озёр района приурочено к Читино-Ингодинской 
впадине, и самыми большими по площади являются Доронинское (его 
площадь около 5 кв.км) и Арей (его площадь 4,6 кв.км).

По районным масштабам крупными озёрами следует считать 
Николаевское (пресное, расположено рядом с одноименным селом); Танга и 
два Хундуйских озера (пресные, расположены рядом с с. Танга); Тором 
(солёное, расположено в 8 км к западу-северо-западу от с. Арта); Хужарное 
(солёное, расположено в 9 км к северу от райцентра); Большое Бальзойское 
(солёное, расположено рядом с одноименным селом); ещё одно Большое 
(пресное, расположено в 7 км к северо-западу от с. Доронинское); Салия 
(пресное, расположено в 9 км к юго-востоку от с. Танга); Димитрово 
(пресное, расположено в 4 км к юго-востоку от с. Шебартуй 2-й);Болыное 
Сухое (пресное, расположено в 5 км к северу от с. Николаевское). Другие 
озёра (а их ещё несколько десятков) меньше по размерам, и среди них много 
старичных (пойменных), возникших на месте старых русел рек; наибольшее 
их количество находится в долине Ингоды.

Для рек округа характерно преобладание дождевого питания (55 - 80%), 
снеговое и ледниковое питание незначительно. Для водного режима рек 
характерно невысокое весеннее половодье, сменяющееся серией дождевых 
паводков. Реки замерзают в октябре - начале ноября, вскрываются в конце 
апреля - начале мая. Большинство рек зимой перемерзает до дна.

Основную опасность на реках представляют многочисленные протоки, 
часто перегороженные и заваленные сухостоем; резкие подъемы уровня воды 
вследствие кратковременных и обильных дождей; многочисленные мели и 
перекаты. Для сплава рекомендуется использовать надувные резиновые 
лодки, катамараны, каяки, разборные байдарки.

Количество сооружений инженерной защиты от негативного 
воздействия паводковых вод (гидротехнических сооружений) на территории 
Улётовского района по состоянию на 1 января 2025 года составляет 2 
единицы, из них 1 находятся в муниципальной собственности Улётовского 
муниципального округа. 2

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является: Обеспечение
защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия 
вод сооружениями инженерной защиты, повышение эксплуатационной 
надежности.



Задача муниципальной программы: Повышение эксплуатационной 
надежности и безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности.

Декларация безопасности гидротехнического сооружения - документ, в 
котором обосновывается безопасность гидротехнического сооружения и 
определяются меры по обеспечению безопасности гидротехнического 
сооружения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы 2025 год. Этапы 
реализации муниципальной программы не выделяются.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с 
указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных 
результатов приведен в приложении к настоящей муниципальной программе.

5. Информация о финансовом обеспечении муниципальной
программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счёт средств краевого бюджета Забайкальского края. 
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы приведены 
в приложении к настоящей муниципальной программе



Приложение
к муниципальной программе 

«Воспроизводство и использование природных 
ресурсов»

Основные мероприятия и источники финансирования муниципальной программы 
«Воспроизводство и использование природных ресурсов»

№ Наименование мероприятия Источники финансирования, 
рублей

Год реализации 
2025

1.
Разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения 
(дамба), расположенного в районе с.Хадакта, на р.Санга (верхнее), 
протяженность 293 метра, кадастровый номер 75:19:440204:420

Всего
в том числе: 497 000,0

средства краевого бюджета 492 030,0
средства местного бюджета 4 970,0


